22 – sábado, 03 de dezembro de 2022 diário do executivo minas Gerais
PorTArIA/uEMG Nº 164, DE 1º DE DEZEMBro DE 2022

 Dispõe sobre concessão de promoção a servidora da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da universidade
do Estado de Minas Gerais – uEMG .
 A reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art .  21-A
da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005 e no Ofício Circular Cofin nº 007/2021,
 rESoLvE:
 Art .1º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art . 21-A da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora CAroLINA MIrANDA
BICALHo, Masp 1456140-1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de
Educação Superior da universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo Único a esta Portaria .
Art .2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 1º de dezembro de 2022 .
Lavínia rosa rodrigues

reitora

ANExo ÚNICo
(a que se refere o art . 1º da PorTArIA/uEMG Nº 164, DE 1º DE DEZEMBro DE 2022)

NoME MASP CArrEIrA SITuAÇÃo ATuAL SITuAÇÃo NovA vIGÊNCIA NÍvEL GrAu NÍvEL GrAu
CAroLINA MIrANDA BICALHo 1456140-1 PES Iv B vI A 02/01/2023

02 1721243 - 1

04431284 3 Eliana De Freitas Soares PES Iv C D 12/10/2022
11160371 2 Elizabeth Mitsue Hachiya Saud PES Iv C D 13/10/2022
12953865 3 Elytania veiga Menezes PES vI C D 12/11/2022
06145783 2 Fabiana Da Silva vieira Matrangolo PES vII B C 01/11/2022
11415296 2 Fabio ribeiro PES vI B C 01/11/2022
11783776 3 Felipe Shindy Aiura PES vI C D 12/11/2022
11517489 2 Felisa Cancado Anaya PES vI C D 13/10/2022
10665123 4 Francoise De Fatima Barbosa PES Iv C D 13/10/2022
11637477 3 Frederico Marques Andrade PES Iv C D 12/11/2022
11263159 3 Fredson vieira E Silva PES vI C D 13/10/2022
11641255 4 Geusiani Pereira Silva E Nascimento PES Iv C D 13/10/2022
10459030 3 Gilmar ribeiro Dos Santos PES vI B C 01/11/2022
10545465 3 Gisele Polete Mizobutsi PES vI C D 13/10/2022
10977072 3 Grazielli Santos De Almeida PES I C D 13/10/2022
09544685 3 Guiomar Damasio Silva Dos reis PES Iv C D 21/10/2022
10466456 3 Henderson Barbosa Pimenta PES Iv C D 13/10/2022
06194823 5 Henrique Andrade Barbosa PES Iv C D 13/10/2022
11256559 3 Henrique Maia valerio PES vI C D 13/10/2022
10545069 3 Heveraldo rodrigues De oliveira PES Iv B C 01/11/2022
06614259 3 Huagner Cardoso Da Silva PES Iv C D 13/10/2022
10924421 4 Iara Soares De Franca PES vI C D 13/10/2022
10159085 3 Igor Hemerson Coimbra rocha PES Iv C D 12/11/2022
08950362 5 Ildenilson Meireles Barbosa PES vI C D 13/10/2022
09749854 4 Janete Aparecida Gomes Zuba PES vI C D 13/10/2022
12208955 3 Janete Maria Da Silva Alves PES vI C D 12/11/2022
10457927 1 Jean Claude Lafeta PES vII B C 01/11/2022
12901708 2 Joao Carneiro Netto PES Iv C D 12/11/2022
12748471 2 Joao Paulo Sampaio rigueira PES vI C D 12/11/2022
10853588 4 Jose Augusto Dos Santos Neto PES vI C D 13/10/2022
10462315 3 Jose Normando Goncalves Meira PES vI B C 01/11/2022
10845808 3 Jose reinaldo Mendes ruas PES vI C D 12/11/2022
09800954 2 Leandro Dias De Godoy Maia PES Iv C D 13/10/2022
11249950 3 Lemuel olivio Leite PES vI C D 13/10/2022
13968367 2 Lenir De Abreu Junior PES Iv C D 12/11/2022
11022886 3 Leonardo Monteiro ribeiro PES vI C D 13/10/2022
13968441 2 Leonardo Santos Amaral PES Iv C D 12/11/2022
06618144 4 Leonardo Silva Alves PES Iv C D 13/10/2022
12057139 4 Leonides Da rocha Mota PES Iv C D 12/11/2022
11688835 2 Lize De Moraes vieira Da Cunha PES Iv C D 14/11/2022
14268577 3 Luciana Mendes Araujo Borem PES vI A B 01/09/2022
10010825 5 Luciano Candido E Sarmento PES vI B C 01/11/2022
10570653 5 Luiz Alves De Souza PES Iv C D 12/11/2022
11639515 5 Luiz Carlos Gabriel Filho PES Iv C D 16/10/2022
14462394 3 Luiz Henrique Carvalho Penido PES vI B C 20/10/2022
09778044 3 Magno Augusto Zaza Borges PES vI C D 13/10/2022
03887213 4 Marcel Guimaraes Da Silveira PES Iv C D 12/11/2022
11036316 3 Marcio Antonio Silva Pimenta PES vI C D 13/10/2022
03394889 4 Maria Alice Diniz Martins PES Iv B C 01/11/2022
12187472 3 Maria Clara Maciel De Araujo ribeiro PES vI C D 12/11/2022

02551182 2 Maria De Fatima Gomes Lima Do
Nascimento PES vII B C 01/11/2022

10665073 3 Maria Dulcineia Da Costa PES vI C D 13/10/2022
02981025 4 Maria orminda Santos oliveira PES Iv B C 01/11/2022
10853208 4 Maria Tereza Maia Penido rebello PES Iv C D 15/10/2022
10460962 1 Marilee Patta PES vII A B 01/10/2022
08807091 4 Marilia Borborema rodrigues Cerqueira PES vI B C 01/11/2022
11222999 3 Mario Marcos Do Espirito Santo PES vI C D 13/10/2022
10467850 1 Marise Fagundes Silveira PES vII B C 02/11/2022
13882410 2 Maristella Martineli PES vI C D 12/11/2022
10623833 4 Marucia Carla D Afonseca Santos Borges PES Iv C D 13/10/2022
10460418 3 Mauricio Marcelo Costa PES Iv C D 22/10/2022
12954160 2 Mauro Aparecido De Sousa xavier PES vI B C 01/11/2022
10802106 3 Mauro Koji Kobayashi PES vI C D 13/10/2022
13967815 2 Michele xavier vieira Megda PES vI C D 12/11/2022
09424433 1 Monica Maria Teixeira Amorim PES vII B C 01/11/2022
09424433 2 Monica Maria Teixeira Amorim PES vII B C 01/11/2022
11472388 3 Monica Patricia Maciel PES vI C D 12/11/2022
10458487 1 Nair Amelia Prates Barreto PES Iv C D 01/11/2022
10466571 2 Nilton Alves Maia PES vI C D 13/10/2022
10664597 3 Patricia Takaki Neves PES Iv B C 01/11/2022
10820702 2 Pericles Pereira De Sousa PES vI C D 13/10/2022
10503993 3 renata Cordeiro Maciel PES Iv C D 13/10/2022
11235496 2 renato Dourado Maia PES vI C D 18/10/2022
13142583 2 roberto Cesar Faria E Silva PES Iv C D 13/10/2022
11927043 2 rodrigo oliveira Pessoa PES vI C D 12/11/2022
11413473 3 ronaldo reis Junior PES vI C D 12/11/2022
11887130 3 Sheyla Borges Martins PES Iv C D 12/11/2022
10469740 3 Sibylle Emilie vogt PES vI B C 12/11/2022
08475105 5 Silvana Diamantino Franca PES vI B C 01/11/2022
10825388 3 Silvanio rodrigues Dos Santos PES vI C D 13/10/2022
11538576 3 Teresinha Augusta Giustolin PES vI C D 13/10/2022
11564671 4 ursula Adelaide De Lelis PES vI B C 01/11/2022
12953733 3 vanessa De Andrade royo PES vI C D 12/11/2022
12241022 2 viviane De oliveira vasconcelos PES vI C D 13/10/2022
12241022 3 viviane De oliveira vasconcelos PES vI B C 01/11/2022
10461663 1 Wagner De Paulo Santiago PES vII B C 01/11/2022
12563573 3 Waldney Pereira Martins PES vI C D 12/11/2022
11136496 4 Warley Ferreira Da Cunha PES Iv C D 13/10/2022
10455962 1 Zelia Martins Pereira TuS vI A B 08/08/2022
08846339 4 Zilmar Santos Cardoso PES vI B C 01/11/2022

QuADro Iv- ProMoÇÃo(art . 21da Lei nº 15 .463/2005)

MASP Adm . Nome Servidor Carreira Nível Grau Novo Nível Novo Grau vigência

12339933 2 Ellen Cristiane Borges Martins
Silva AuS II C III A 27/11/2022

12275285 1 Naiany Amaral Moreira Araujo TuS III C Iv A 27/10/2022

QuADro v
QuADro v- ProMoÇÃo Por ESCoLArIDADE (art . 21-A da Lei nº 15 .463/2005)

MASP Adm . Nome Servidor Carreira Nível Grau Novo Nível Novo Grau
10464642 4 Daniella Fagundes Souto PES I B Iv A
12363115 2 Edson Marcos viana Porto PES Iv C vI A
9307331 3 ricardo rodrigues Bacchi PES v C vI A

PorTArIA Nº 143 - rEITor/2022
o reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições legais, estatutárias
e regimentais que lhe são conferidas, considerando: o disposto nos artigos 20, 21 e 22 da Lei n° . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005; o acórdão
proferido na Ação ordinária Nº 5011353-42 .2021 .8 .13 .0433; orientação da Diretoria Central de recrutamento e Seleção, através do ofício SEPLAG/
DCrS-JurIDICo nº . 1016/2022; a possibilidade de a Administração Pública rever seus atos, nos termos da Súmula 473 - STF; e o “Princípio da
Legalidade”, a que está estritamente vinculada a Administração Pública, rESoLvE: Art . 1º rETIFICAr, em cumprimento ao acórdão proferido
na Ação ordinária Nº 5011353-42 .2021 .8 .13 .0433, o ato de concessão de progressão após estágio probatório do anexo II da PorTArIA Nº 095
– REITOR/2010, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais do de 18/09/2010, referente à servidora que consta no quadro I do anexo único
desta Portaria, nos termos do artigo n° 22 da Lei nº 15 .463/2005 . Art . 2º rETIFICAr, em cumprimento à sentença proferida na Ação ordinária nº
5002606-06 .2021 .8 .13 .0433, o ato de concessão de progressão na carreira do quadro III do anexo da PorTArIA Nº 079 – rEITor/2013, publicado
no Diário Oficial de Minas Gerais do de 12/06/2013, referente à servidora que consta no quadro II do anexo único desta Portaria, nos termos do artigo
n° 22 da Lei nº 15 .463/2005 . Art . 3º rETIFICAr, em cumprimento ao acórdão proferido na Ação ordinária Nº 5011353-42 .2021 .8 .13 .0433, o ato de
concessão de progressão na carreira do quadro III do anexo da PORTARIA Nº 018 – REITOR/2015, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais do
de 05/02/2015, referente à servidora que consta no quadro III do anexo único desta Portaria, nos termos do artigo n° 22 da Lei nº 15 .463/2005 . Art . 4º
rETIFICAr, em cumprimento ao acórdão proferido na Ação ordinária Nº 5011353-42 .2021 .8 .13 .0433, o ato de concessão de promoção na carreira
do quadro IV do anexo da PORTARIA Nº 106 – REITOR/2016, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais do de 28/12/2016, referente à servidora
que consta no quadro Iv do anexo único desta Portaria, nos termos do artigo n° 21 da Lei nº 15 .463/2005 . Art . 5º rETIFICAr, em cumprimento
ao acórdão proferido na Ação ordinária Nº 5011353-42 .2021 .8 .13 .0433, o ato de concessão de progressão na carreira do quadro I do anexo da
PORTARIA Nº 113 – REITOR/2021, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais do de 19/08/2021, referente à servidora que consta no quadro V
do anexo único desta Portaria, nos termos do artigo n° 22 da Lei nº 15 .463/2005 . Art . 6º revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação . registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

 ExTrATo PorTArIA/uEMG Nº 165,
DE 1º DE DEZEMBro DE 2022

A reitora da universidade do Estado de Minas Gerais - uEMG, no uso
das competências que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 14 .184,
de 31 de janeiro de 2002, pelo Decreto nº 48 .046, de 25 de setembro de
2020, e pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 46 .352, de 25 de novembro
de 2013 e em conformidade com a Lei nº 22 .570, de 5 de julho de 2017,
bem como a resolução CoNuN/uEMG nº 475, de 1º de dezembro de
2020, determina a instauração de Processo Administrativo .
 Processada: J . A . S .,
 Comissão Processante: Presidenta: renata Teixeira veiga, MASP
1384713-2,
 Membros: rosemary de Souza Negri, MASP 1501754-4 e Joice Kelly
de Castro da Silva, MASP 1447008-2 .

 reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais,
em Belo Horizonte, 1º de dezembro de 2022 .

 Lavínia rosa rodrigues
 reitora

02 1721427 - 1

 DESPACHo
A reitora da universidade do Estado de Minas Gerais - uEMG, no uso
das competências que lhe são conferidas pelo Decreto nº 48 .046, de 25
de setembro de 2020, e pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 46 .352,
de 25 de novembro de 2013, considerando as observações do Parecer
nº 24/CGE/CSEC_uEMG/2022, emitido pela Controladoria Seccional,
ABSoLvE o servidor Fabrízio Furtado de Souza, MASP 1 .381 .658-2,
e a servidora Thais Prado vasconcelos Silva, MASP 1 .381 .612-9,
das acusações que lhes foram dirigidas no Processo Administrativo
Disciplinar Simplificado instaurado pela Portaria/UEMG nº 42, de 08
de abril de 2020 .

 reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais,
em Belo Horizonte, aos 30 de novembro de 2022 .

 Lavínia rosa rodrigues
 reitora

02 1721276 - 1

universidade Estadual de montes claros - uNimoNtES
reitor: Prof . Antônio Alvimar Souza

PorTArIA Nº 142 - rEITor/2022
o reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições legais, estatutárias
e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: o disposto nos artigos 20, 21, 21-A e 22 da Lei n° . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, a
orientação do Comitê de Orçamento e Finanças - COFIN através do Of. Circular Cofin n.º 007/2021 - 1500.01.0149064/2021-42, a possibilidade
de a Administração Pública rever seus atos, nos termos da Súmula 473 - STF; e o “Princípio da Legalidade”, a que está estritamente vinculada a
Administração Pública, rESoLvE: Art . 1º rETIFICAr, o ato de concessão de progressão na carreira do quadro I do anexo único da PorTArIA
Nº 006 - REITORA EM EXERCÍCIO/2021, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais do de 29/01/2021, referente à servidora que consta no
quadro I do anexo único desta Portaria, nos termos do artigo n° 20 da Lei nº 15 .463/2005 .  Art . 2º CoNCEDEr, após conclusão de estágio probatório,
progressão horizontal ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo, do grupo de atividades de educação superior do Poder Executivo, de
que trata a Lei n° 15 .463/2005, lotados nesta universidade, que atende ao disposto no artigo 2° do Decreto Estadual n° . 44 .682/2007, constante no
quadro II do anexo desta Portaria . Art . 3º CoNCEDEr progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do grupo
de atividades de educação superior do Poder Executivo, de que trata a Lei n° 15 .463/2005, lotados nesta universidade, que atendam ao disposto no
artigo 20 da referida Lei, relacionados no quadro III do anexo desta portaria . Art . 4º ProMovEr os servidores ocupantes de cargo de provimento
efetivo, do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo, de que trata a Lei n° 15 .463/2005, lotados nesta universidade, que
atendem ao disposto no artigo 21 do mesmo dispositivo legal, relacionados no quadro Iv do anexo único desta Portaria . Art . 5º ProMovEr no 1º
(primeiro) dia útil do mês subsequente da data de publicação desta Portaria, os servidores ocupantes do cargo de Professor de Educação Superior, de
provimento efetivo, das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo de que trata a Lei n° . 15 .463/2005, lotados nesta
universidade, que atendem ao artigo 21-A do mesmo dispositivo legal, relacionados no quadro v do anexo único desta Portaria . Art . 5º revogadas
as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

ANExo - PorTArIA Nº 142 - rEITor/2022
QuADro I- rETIFICAPorTArIA Nº 006 - rEITorA EM ExErCÍCIo/2021

onde se lê:
Masp Adm Nome Carreira Nível Grau Atual Novo Grau vigência

12187472 3 Maria Clara Maciel De Araujo ribeiro PES vI B C 05/12/2020

Leia-se:
Masp Adm Nome Carreira Nível Grau Atual Novo Grau vigência

12187472 3 Maria Clara Maciel De Araujo ribeiro PES vI B C 12/11/2020

QuADro II- ProGrESSÃo APÓS ESTáGIo ProBATÓrIo(art . 22 da Lei nº 15 .463/2005)
Masp Adm Nome Carreira Nível Grau Atual Novo Grau vigência

10464642 4 Daniella Fagundes Souto PES I A B 25/08/2022

QuADro III - ProGrESSÃo (art . 20da Lei nº 15 .463/2005)
MASP Adm Nome Servidor Carreira Nível Grau Atual Novo Grau vigência

12468807 3 Abner Jose De Carvalho PES vI C D 12/11/2022
10459493 2 Adriana Benquerer oliveira Palma PES vI B C 03/11/2022
10748721 3 Afranio Farias De Melo Junior PES vI C D 13/10/2022
11109923 2 Alysson Luiz Freitas De Jesus PES vI C D 13/10/2022
10853117 2 Ana Augusta Maciel De Souza PES Iv C D 13/10/2022
12954756 4 Ana Carolina ribeiro Lopes E ruas PES Iv B C 01/11/2022
08778284 4 Ana Lucia Figueiredo De Souza Nogueira PES Iv C D 26/10/2022
11234812 3 Ana Paula Glinfskoi The PES vI C D 13/10/2022
10632149 2 Ana Teresa Fernandes Barbosa PES Iv B C 01/11/2022
11333051 3 Anderson Medeiros Dos Santos PES vI C D 13/10/2022
09446170 4 Andre Luiz Gomes Carneiro PES vI B C 01/11/2022
11521481 3 Andre Luiz Sena Guimaraes PES vI B C 01/11/2022
11521481 5 Andre Luiz Sena Guimaraes PES vI C D 13/10/2022
09843434 4 Andrea Lafeta De Melo Franco PES Iv C D 13/10/2022
11957586 3 Andreia Marcia Santos De Souza David PES vI C D 12/11/2022
13976949 2 Andressa Murta Faria PES Iv C D 15/11/2022
12059846 3 Antonia De Maria Filha ribeiro PES vI C D 12/11/2022
04437935 4 Antonio Wilson vieira PES vI B C 01/11/2022
12187530 2 Auriclecia Lopes De oliveira Aiura PES vI C D 12/11/2022
13881446 2 Camila Maida De Albuquerque Maranhao PES vI C D 12/11/2022
10622744 3 Carla Cristina Barbosa PES vI B C 01/11/2022
10463792 3 Carla Silvana De oliveira E Silva PES vI C D 13/10/2022
12363503 3 Carlos Alberto Quintao rodrigues PES Iv C D 12/11/2022
09627001 4 Cassio Alexandre Da Silva PES vI C D 13/10/2022
12542411 3 Cinara Da Cunha Siqueira Carvalho PES vI C D 12/11/2022
06652788 2 Claudia Aparecida rodrigues Andrade TuNIv vI E F 24/07/2022
11248465 2 Claudia Luz De oliveira PES Iv C D 12/11/2022
10587194 2 Claudia rocha Biscotto PES Iv C D 19/10/2022
10652642 2 Claudiana Donato Bauman PES vI B C 10/11/2022
12059895 3 Claudio Luiz Correa Arouca PES vI C D 12/11/2022
06218861 3 Daniel Aguiar Novais PES Iv B C 01/11/2022
11345873 3 Daniel Ananias De Assis Pires PES vI C D 12/11/2022
11250263 3 Daniela Araujo veloso Popoff PES vI B C 01/11/2022
10475945 1 Daniela Imaculada Pereira Costa PES v B C 01/11/2022
10465151 3 Dario Alves De oliveira PES vI C D 13/10/2022
13579933 3 Debora Santos rodrigues PES Iv C D 12/11/2022
11045432 3 Desiree Sant Ana Haikal PES vI C D 12/11/2022
13968870 2 Diogo Daniel Bandeira De Albuquerque PES Iv C D 24/11/2022
11331022 2 Dorothea Schmidt Franca PES vI B C 01/11/2022
10664985 3 Edson Hiydu Mizobutsi PES vI C D 13/10/2022
12363115 2 Edson Marcos viana Porto PES Iv C D 12/11/2022
10467199 4 Eduardo Goncalves PES vI B C 03/11/2022

10504256 6 Edwirgens Aparecida ribeiro Lopes De
Alm PES vI C D 12/11/2022

11248200 4 Elcio Lucas De oliveira PES vI C D 13/10/2022
08928202 3 Elder olinto De Morais PES Iv B C 01/11/2022

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202212021820250122.